延边州教育学院关于印发国家中小学智慧

教育平台应用技能大赛活动方案的通知

各县（市）教师进修学校，各县（市）电教馆：

现将《国家中小学智慧教育平台应用技能大赛活动方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《国家中小学智慧教育平台应用技能大赛活动

方案》

                   延边州教育学院

                    2024 年 7 月 8 日

附件：

国家中小学智慧教育平台应用技能大赛

活动方案

为贯彻落实《国家中小学智慧教育平台建设与应用方案》

（教基厅〔2022〕3 号）要求，把深度应用国家中小学智慧

教育平台（以下简称“平台”）作为深化教育教学改革、提

高教育教学质量的重要途径和抓手，提升数字技术技能应用

和基础教育课堂教学融合水平，推动应用平台资源教与学成

为新常态，积极思考国家中小学智慧教育平台和吉林省教育

资源公共服务平台对接应用新方法新策略，现结合延边州实

际情况，特制定此方案。

一、活动目标

重点突出教师挖掘平台各模块功能及应用程度，鼓励教

师运用数字技术技能探索提高教育教学质量的方式方法，促

进数字技术技能与教育教学融合，优化教育教学过程，提高

教育教学质量，提升教师数字素养。

二、活动主题

智教·筑能·共促

三、参赛对象

全州中小学教师、教师进修学校教研员以及各级技术、

资源、电教、装备等教育信息化相关工作者。

四、活动要求

本次大赛采用线上方式进行，参赛作品内容包括“平台

功能说明”和“平台在教育教学的具体应用情况”两部分，

以说课方式录制视频，视频时长 8—10 分钟，课件与设计文

稿按照模版要求上报，确保格式规范统一。

（一）内容要求

参赛者应全面了解和掌握平台各功能模块，包括但不限

于教学资源库、在线备课工具、互动课堂系统、学生评价反

馈等。通过教师独特视角和创新实践方式，挖掘平台功能在

教育教学深度应用，推动平台不断完善和升级。参赛作品应

为原创内容，严禁抄袭或盗用他人成果。

（二）作品要求

说课视频应语言规范、条理清晰，能准确传达参赛者的

教育教学理念、设计意图、设计思路及平台功能应用过程。

视频制作应符合教育教学专业要求，避免出现技术性错误或

不当内容。

上传资源包括说课视频、课件、设计文稿等。

1.视频要求。视频采用“教师讲解+多媒体大屏”形式，

适当呈现授课教师画面，增强教学交互性和画面可视性。单

个视频时长 8-10 分钟。视频应包含片头，时长不超过 5秒，

文字信息包括教材版本、年级、课题名称、主讲教师等信息。

录制环境安静无噪音，光照充足均匀，教师语言规范，声音

响亮。视频画面比例为 16∶9，大小不超过 1G，编码格式

H.264/25 帧，分辨率 1920*1080P，码率 8Mbps，音频 ACC 编

码、码率 128Kbps。鼓励教师对微课视频文件进行后期编制，

可根据教学（课题）内容要求适当调整屏幕大小，布局美观

大方。

2.课件要求。课件及其嵌入的媒体素材应确保内容清晰

无误，界面设计简明、布局合理、重点突出，风格统一（详

见附件 1）。

3.其他文档要求。设计文稿分管理和教学两类，具体内

容按模版要求填写（详见附件 2）。

五、时间节点和评奖方法

（一）时间节点

1.活动准备。2024 年 7 月 8 日—9月 30 日。

2.作品上传。2024 年 9 月 30 日—10 月 20 日。

3.评审时间。2024 年 10 月 20 日—10 月 30 日。

4.公布名单。2024 年 11 月中旬。

（二）奖评方法

组织专家评选优秀作品，按参赛人数比例设置一、二等

奖及优秀组织者，适时组织总结会表彰获奖者的成绩，并在

延边州教育资源公共服务平台进行展示与推广。

六、上传方式

1.登录延边州教育资源公共服务平台 yanbian.jleduyu

n.cn，按操作流程（详见附件 4）完成与国家中小学智慧教

育平台的账号绑定。

2.完成绑定后，从平台首页专栏进入活动专区，按要求

进行作品提交。

七、其他

联系人：

延边州电化教育馆（延边州教育学院电教部） 李明姬

延边州教育学院教育技术研究室兼职教研员   韩  丽

联系方式：13844749099

          13844790070

附件：1.国家中小学智慧教育平台应用技能大赛课件模

版

2.国家中小学智慧教育平台应用技能大赛设计说

明模版

3.国家中小学智慧教育平台应用技能大赛评价

指标

4.账号绑定操作流程